Διὸ πολλοῖς χαρίτων χεύμασι μεγαλοφυῶς θεόθεν

Idcirco multis gratiarum imbribus magnifice cœ-

NOTÆ.

(e) *Μᾶλλον δὲ Θεοῦ.* Non satis accurata hæc gratiæ videatur prædicatio, ut hoc solum in Deum reducantur virtutis opera, quod ipse vires ad ea natura indiderit; quæ ipsa inde supra voluntatem animique sententiam primas obtineat, quod non nisi ex naturæ illa bonitate, ea bona existat. His ipsis verbis haud illibens utatur Pelagius: sed Maxi-

mus naturam velit institutam cum gratuitis, ac qualis primo in Adamo creata fuit, ac nobis in Christo reparatur, cui præterea necessaria sint auxilia actualia, extra quæ nullæ sibi vires, vel naturales vel gratiæ sufficerent, ad præstandam virtutem; aut in ea perseverandum, sive illius arripendam arcem, quo Maximi omnia serio provocant.

litus irrigati, ubertim cum reliquis etiam reverentissimis religiosissimisque viris, quos dixi, humanitatis oleum affudistis, eoque jam ex penuria nutantem naturæ imbecillitatem fulcientes, invectam a paupertatis injuria ærumnam, pro eò ac licuit, ac quanta facultas, leniistis. Ne ergo egenos demerendi, præque in illos erogationis, finem ullum faciatis; quod nempe sic opes effundendo, indefectibilem nullaque injuria minuendam plenitudinem repositam habeatis. Id vero animo hilari, ut fidem in Deum, spemque et charitatem, certo astruatis: *Auferte colligationem, manusque protensionem [delectum] et verbum murmurationis*^z; uti quodam loco divinum perhibet oraculum; quod est, erogandum esse, non morosius disquirendum aut deliberandum. Consultationis enim morositati, omnino comes est pœnitudo; res plane molestior, quam si nec posita unquam gratia esset, aut facta doni collatio. Omnibus enim nobis exploratum, incompertum omnino esse, nec satis quemquam scire, quibus potissimum crimini vertendum, quod beneficium aut indigne, aut indignis præstetur; an scilicet iis, quorum est facultatis ut conferant, vel iis qui egent, ac quorum penuriæ debitum ut conferatur: sed ad futurum id tempus spectare, cum plane, quæ quantaque nostra sint, quove se modo habeant, pernosceretur; quod nempe sic Deo sapienter collibitum sit, ac pro bona voluntate decretum, ut quandiu vitam hanc mortalem agimus, iudiciorum ejus abyssus tegetetur. Ea re perspecta sapiens Parœmiastes^a nulla rationum pensitatione iudicique censura, etiam super aquam panem projici jussit, velut scilicet gurgite non detrahendum aut periturum; sed majori fructu atque proventu iis honesti causa impartiantur: reddente illis ac præmiante, velut in ipsius facta **231** gratiam, qui sibi ipse quæcunque alii in alios præstamus, arrogat acceptaque habet, Deus ac Salvator noster Christus. Cujus enim tanta humanitas fuit, ut præ illa pati pro nobis ac morte affici non abnuerit, quid non eis sponte efficiatur, qui ejus in nos humanitatis ac clementiæ imitatores exstiterint?